
江苏亚邦染料股份有限公司连云港分公司

废酸资源化综合利用技术改造项目

环境影响报告书
(报批稿)

江苏亚邦染料股份有限公司连云港分公司

二 0一五年八月



江苏亚邦染料股份有限公司连云港分公司

废酸资源化综合利用技术改造项目

环境影响报告书
(报批稿)

连云港市环境保护科学研究所

二 0一五年八月



项目名称： 废酸资源化综合利用技术改造项目

建设单位： 江苏亚邦染料股份有限公司连云港分公司

报告类型： 环境影响报告书（报批稿）

评价单位： 连云港市环境保护科学研究所

法人代表： 王童远

项目负责人： 曹广林



委托单位：江苏亚邦染料股份有限公司连云港分公司
[...]
皮肤接触：立即脱去被污染的衣着，应用 2%硼酸液或大量流动清水彻底冲洗。就医。

眼睛接触：立即提起眼睑，用大量流动清水或生理盐水彻底冲洗至少 15 分钟。就医。

吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输氧。如呼吸

停止，立即进行人工呼吸。就医。

盐酸

皮肤接触：立即脱去污染的衣着，用大量流动清水冲洗至少 15 分钟。就医。

眼睛接触：立即提起眼睑，用大量流动清水或生理盐水彻底冲洗至少 15 分钟。就

医。

吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输氧。如呼吸

停止，立即进行人工呼吸。就医。

食入：用水漱口，给饮牛奶或蛋清。就医。

碳酸钾

皮肤接触：立即脱去污染的衣着，用大量流动清水冲洗至少 15 分钟。就医。

眼睛接触：立即提起眼睑，用大量流动清水或生理盐水彻底冲洗至少 15 分钟。就医。

吸入：脱离现场至空气新鲜处。如呼吸困难，给输氧。就医。

食入：饮足量温水，催吐。就医。

氢氧化钾

皮肤接触：立即脱去污染的衣着，用大量流动清水冲洗至少 15 分钟。就医。

眼睛接触：立即提起眼睑，用大量流动清水或生理盐水彻底冲洗至少 15 分钟。就

医。

吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输氧。如呼

吸停止，立即进行人工呼吸。就医。

食入：用水漱口，给饮牛奶或蛋清。就医。

灭火方法：用水、砂土扑救，但须防止物品遇水产生飞溅，造成灼伤。

应急处理：隔离泄漏污染区，限制出入。建议应急处理人员戴防尘面具（全面罩），

穿防酸碱工作服。不要直接接触泄漏物。小量泄漏：用洁净的铲子收集于干燥、洁净、

有盖的容器中。也可以用大量水冲洗，洗水稀释后放入废水系统。大量泄漏：收集回

收或运至废物处理场所处置。

碳酸钠

皮肤接触：立即脱去污染的衣着，用大量流动清水冲洗至少 15 分钟。就医。

眼睛接触：立即提起眼睑，用大量流动清水或生理盐水彻底冲洗至少 15 分钟。就医。

吸入：脱离现场至空气新鲜处。如呼吸困难，给输氧。就医。

食入：饮足量温水，催吐。就医。

http://baike.baidu.com/view/24590.htm
http://baike.baidu.com/view/77884.htm
http://baike.baidu.com/view/140758.htm
http://baike.baidu.com/view/19731.htm
http://baike.baidu.com/view/813563.htm
http://baike.baidu.com/view/4095569.htm


江苏亚邦染料股份有限公司连云港分公司废酸资源化综合利用技术改造项目

连云港市环境保护科学研究所 203

氢氧化钠

皮肤接触：立即脱去污染的衣着，用大量流动清水冲洗至少 15 分钟。就医。

眼睛接触：立即提起眼睑，用大量流动清水或生理盐水彻底冲洗至少 15 分钟。就

医。

吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输氧。如呼

吸停止，立即进行人工呼吸。就医。

食入：用水漱口，给饮牛奶或蛋清。就医。

灭火方法：用水、砂土扑救，但须防止物品遇水产生飞溅，造成灼伤。

应急处理：隔离泄漏污染区，限制出入。建议应急处理人员戴防尘面具（全面罩），

穿防酸碱工作服。不要直接接触泄漏物。小量泄漏：用洁净的铲子收集于干燥、洁净、

有盖的容器中。也可以用大量水冲洗，洗水稀释后放入废水系统。大量泄漏：收集回

收或运至废物处理场所处置。

7.7.2.4 环境风险防控措施“三同时”

本工程环境风险防控措施“三同时”详见表 7.7-5。

表 7.7-5 本工程环境风险防控措施“三同时”一览表

污染源 环保设施名称 防范措施投资（万元） 效果 进度

风险防治措

施

氨气体浓度报警仪、视频监控

报警系统 、密封器（堵漏器具）、

消火栓、移动式喷雾水枪 、堵

漏材料 、消防水幕系统。现场

岗位应配有防护器材，包括空

气呼吸机、化学安全防护眼镜、

全密封阻燃防化服、防冻衬纱

橡胶手套、工作靴等。

120
将风险水平

降低到可接

受范围

与主体工程

同时设计、同

时施工、同时

投入使用

医疗救护设施：担架、2-3%硼

酸溶液、生理盐水，其它常用

就护药品。

消防排水收集系统，包括管网

及排水监控系统（利用现有）

建立事故风险紧急监测系统

（利用现有）

其它风险防范措施

占总投资比例（%） 2.15 - -

7.8 环境风险评价结论

项目最大可信事故为液氨火灾爆炸及液氨等有毒物质发生泄露，发生

http://baike.baidu.com/view/24590.htm
http://baike.baidu.com/view/77884.htm
http://baike.baidu.com/view/140758.htm
http://baike.baidu.com/view/19731.htm
http://baike.baidu.com/view/813563.htm
http://baike.baidu.com/view/4095569.htm


江苏亚邦染料股份有限公司连云港分公司废酸资源化综合利用技术改造项目

连云港市环境保护科学研究所 204

爆炸及泄漏时，最大死亡半径为 2.8 米，最大半致死半径为 13 米。项目生

产中应加强安全生产管理，采取各种预防措施，杜绝事故发生，同时还应

制定事故应急预案，必要时采取周边社区、社会应急避险措施或采取短时

间人员避险措施。

通过估算，在采取积极的风险防范措施和应急预案后，项目风险值处

于可接受水平。



江苏亚邦染料股份有限公司连云港分公司废酸资源化综合利用技术改造项目

连云港市环境保护科学研究所 205

8 污染防治措施及技术经济论证

8.1 水污染防治措施及经济技术论证

根据江苏连云港化工产业园总体规划，园区内全部生活污水和企业预

处理后的工业污水均由区域污水管网收集后，送至化工园区污水处理厂集

中处理，园区污水处理厂处理总规模为 12500m3/d ，已投入运行。园区内

污水经园区污水处理厂集中处理后排入灌河，未经处理的污水不准直接排

入水体，以防水体污染。目前污水处理厂已处于运行阶段，项目建成后产

生的废水可以入园区污水处理厂处理，因此，本次评价在废水污染治理及

排放去向上，按厂区污水预处理达接管要求再经污水处理厂处理达标排放

情况考虑。

8.1.1企业已建污水处理设施简介

公司现有处理规模为 6000t/d 的污水处理系统 1 套。该污水处理站采用

“物化+生化”工艺，其中物化段采用“铁碳微电解+Fenton 氧化+中和沉淀”，

生化段采用“调节池+水解酸化+好氧曝气+混凝沉淀”的处理工艺。企业现

有项目废水排放量为 1061702.3t/a(3539t/d)，企业污水处理站主要构建筑物

及设备见表 8.1-1，污水处理站预期处理效果表见表 8.1-2，综合废水治理及

排放情况详见表 8.1-3。企业污水处理站工艺流程见图 8.1-1。
表 8.1-1 企业现有废水处理设施主要设备及构筑物情况

序号 单元名称 数量 构筑物、设计参数

1 集水池 1 座
单座有效容积 1608m3，停留时间 6.4h，PH 计 1

套、提升泵 2 台（1 用 1 备）

2 铁碳微电解反应罐 8 座 单座有效容积 339m3，停留时间 1.2 小时

3 Fenton 氧化池 1 座

有效容积 2808m3，停留时间 11.3h，PH 计 1 台，

加药装置 2 套，PAM、石灰配置槽各 1 套，提升

泵 2 台

4 中和沉淀池 1 座 有效容积 1728m3，分四格，停留时间 2h

5 生化调节池 1 座
有效容积 2808m3，停留时间 11.3h，PH 计 1 台，

提升泵 3 台（2 用 1 备）

6 水解酸化池 1 座
有效容积 8800m3，停留时间 35.2h，潜水搅拌器

16 台



江苏亚邦染料股份有限公司连云港分公司废酸资源化综合利用技术改造项目

连云港市环境保护科学研究所 206

7 一沉池 1 座 2 组 单座有效容积 2860m3

8 好氧池 1 座 2 组 有效容积 5440m3，停留时间 21.7h

9 二沉池 2 座 单座有效容积 803m3，停留时间 3.2h

10 混凝沉淀池 2 座 单座有效容积 803m3，停留时间 3.2h

11 污泥浓缩池 1 座 4 组 单座有效容积 980m3

12 外排水池 1 座 有效容积 312m3

13 事故池 1 座 有效容积 7488m3

14 压滤机 2 台 3m3/h

表 8.1-2 企业污水站设计处理指标表

单元

铁碳微电解+芬顿氧化+中
和沉淀

水解酸化 好氧+混凝沉淀

进口 出口
去除

率%
进口 出口 去除率 进口 出口

去除

率%
COD 4000 2000 50 2000 1400 30 1400 380 60

SS 1500 600 60 / / / 600 240 60
苯胺类 35 12 65 12 8.4 30 8.4 3.3 60
挥发酚 30 10.5 65 10.5 5.25 50 5.25 1.0 85

邻二氯苯 5 2 60 2 1.4 30 1.4 0.6 60
氯苯 5 2 60 2 1.4 30 1.4 0.6 60

硫化物 5 3.5 30 3.5 1.4 60 1.4 0.7 50
氨氮 80 / / / / / 80 24 70
总氮 100 / / / / / 100 50 50
色度 800 300 63 300 150 50 150 150 /



江苏亚邦染料股份有限公司连云港分公司废酸资源化综合利用技术改造项目

连云港市环境保护科学研究所 207

表 8.1-3 现有项目综合废水产生、治理及排放情况表

废水编号
废水量
(m3/a)

主要污染物
名称

产生量

治理措施

排放量 排放方
式及去

向
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

一期~四期（工
艺废水、废气
吸收水、设备

冲洗水、水冲
泵废水、车间
局部地面冲洗

水、检测化验
废水、生活污
水、初期雨水）

1061702.3

废水量 1061702.3m3/a

微电解+Fenton
氧化+中和沉淀
+水解酸化+好
氧曝气+混凝沉

淀

废水量 1061702.3m3/a

区域污
水管网

COD 2560 2717.76 357 379.03
SS 139 147.16 33 35.04

苯胺类 37 38.78 2.8 2.97
挥发酚 25 26.45 0.88 0.93

邻二氯苯 0.27 0.29 0.092 0.098
硫化物 84 88.7 0.9 0.96
氯苯 0.48 0.47 0.19 0.19
盐分 1720 1690.39 1720 1690.39
总氮 28 27.1 20 19.31
总锰 0.28 0.28 0.28 0.28
总铜 0.04 0.04 0.04 0.04
氨氮 4.1 4.336 2.2 2.34
苯 1.74 1.71 0.0171 0.017
总磷 0.032 0.031 0.026 0.026
pH 6-8 6-8
色度 1000 200



江苏亚邦染料股份有限公司连云港分公司废酸资源化综合利用技术改造项目

连云港市环境保护科学研究所 208

图 8.1-1 综合废水处理工艺流程图



江苏亚邦染料股份有限公司连云港分公司废酸资源化综合利用技术改造项目

连云港市环境保护科学研究所 209

8.1.2 本项目废水处置措施及可行性分析

由工程分析可知，技改项目废水主要包括工艺废水、废气吸收水、设

备、地面冲洗废水、检验化验排水、生活污水等，技改项目新增废水 115237.79

m3/a 。由于本项目污水执行《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015），对 COD、SS、氨氮等污染因子的要求较为严格，企业

拟新增一套废水处理装置单独处理本期项目废水，具体工艺为：W1-1、W1-2、

W2-1、W3-1、W3-2、W4-1、W4-3、废气吸收水、冲洗水、生活污水、理化检

验废水先经集水池收集，送入活性炭吸附釜，向釜内投加活性炭，进行搅

拌吸附 4h、压滤分离废活性炭，去除废水中的 COD、SS、氨氮、总氮等污

染物，经处理过的废水送入新建废水排放池。集水池、废水排放池设置采

样点，废水取样化验达《无机化学工业污染物排放标准》后，用污水泵经

管道输送至企业污水总排口进园区污水站处理。本项目废水 W2-2、W4-2、

W4-4 先进行蒸发析盐处理（物料平衡图见图 8.1-2），蒸发析盐冷凝水作为

本项目硫酸钙的漂洗用水回用。本项目新增污水处理装置工艺流程图详见

图 8.1-3，新增污水处理装置主要构（建）筑物及设备详见表 8.1-4，设计处

理效率详见表 8.1-5。本项目需活性炭吸附处理的废水共计 384.01m3/d

（115204.19m3/a），吸附反应釜有效容积 150m3/d，活性炭吸附停留时间以

4 小时计，企业新建污水处理设施在水量上可满足本期项目废水处理需求。

图 8.1-2 蒸发析盐物料平衡图



江苏亚邦染料股份有限公司连云港分公司废酸资源化综合利用技术改造项目

连云港市环境保护科学研究所 210

图 8.1-3 新增污水处理装置工艺流程图

表 8.1-4 污水处理站主要构（建）筑物及设备表
序

号
构筑物名称 规格 数量 备注

1 收集池 有效容积：375m3 1 座 钢砼结构，配污水提升泵

2 活性炭吸附釜 有效容积：150m3 1 座 搪瓷

3 污水外排池 有效容积：750m3 1 座 钢砼结构，配污水泵

4 全自动压滤机 过滤面积：60m2 1 座 不锈钢

5 在线监测系统 - 1 台 设置在污水外排池出口

6 新增管线 - 500m -
注：企业新增污水处理设施设置在企业新建硫酸钙车间，位置详见图 4.1-1。